报告期各期末， 公司应收账款余额较大， 分别为37,147.56万元、34,005.59万元、31,318.00万元和34,

317.05万元，占销售收入比重分别为55.41%、46.45%、53.71%和140.66%。 截至报告期末，公司已计提坏账准

备共计9,429.00万元。 应收账款较大的原因主要系公司根据下游客户的资金规模及与其长期合作的需求，给

予其一定时间的信用期。 由于宏观经济及行业波动影响，可能导致公司应收账款周转速度较低，公司存在应

收账款不能回收的风险。

2、买方信贷销售方式发生坏账及连带担保赔偿的风险

发行人在产品销售过程中接受客户采用买方信贷结算的付款方式（以下简称“买方信贷” ），即公司与客

户签订销售合同后，客户先支付一定比例的首付款，剩余款项由客户以银行贷款的方式进行支付，公司为客户

此笔贷款提供担保，并承担连带责任。 如出现客户未按期足额还款的情况，公司将履行担保责任，代客户向银

行偿还相关款项， 同时对其追偿。 报告期内， 公司买方信贷实现的主营业务收入分别为6,933.29万元、10,

881.26万元、4,316.96万元和1,063.27万元，报告期内，通过买方信贷实现的销售占当期主营业务收入比例较

低，分别为10.45%、14.98%、7.46%和4.38%。 报告期内，公司为客户办理买方信贷业务，提供的担保情况如下：

单位：万元

项目 2020-6-30 2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31

担保余额 4,994.18 7,472.46 10,753.90 5,888.45

存放保证金余额 1,674.14 1,803.10 2,397.90 1,957.50

报告期内，公司未出现客户逾期还款而被强制履行担保责任的情形。 如果下游纺织行业经营困难，出现

较大规模的客户违约情况，将可能使公司面临连带担保赔偿风险，坏账损失及资金压力上升，从而影响公司的

财务状况和盈利能力。

3、汇率波动风险

报告期内， 发行人境外收入占比分别为11.94%、25.41%、33.76%和15.46%，2017年至2019年境外销售收

入占比总体呈现逐年增高态势，2020年1-6月受疫情影响，境外销售收入占比有所下降。公司境外销售涉及到

不同国家的货币结算，如美元、欧元等，因此汇率波动将在一定程度上影响公司的经营业绩。 报告期内，公司

汇兑损益分别为33.43万元、41.49万元、-65.72万元和-93.32万元。 因此如果汇率市场出现震荡， 未来汇率的

波动将对公司经营业绩产生一定影响。

以2019年为例，假定人民币收入、外币收入、生产成本及其他因素保持不变，美元对人民币的汇率变动对

公司经营业绩的影响测算如下：

单位：万元

项目

汇率波动假设

-5% -1% 1% 5%

营业收入变动 -976.18 -195.24 195.24 976.18

财务费用变动 -227.32 -45.46 45.46 227.32

利润总额变动小计 -1,203.49 -240.70 240.70 1,203.49

净利润变动小计 -1,010.55 -202.11 202.11 1,010.55

当期扣非后净利润 5,381.91 5,381.91 5,381.91 5,381.91

汇率变动影响占比 -18.78% -3.76% 3.76% 18.78%

注：财务费用影响系根据期末货币资金及应收账款外币余额测算。

由上表可知，以2019年为例，在其他因素不变的情况下，若美元对人民币汇率贬值1%，公司利润总额降

幅为3.76%，公司经营业绩对美元对人民币汇率的变动较为敏感。 若未来美元对人民币汇率出现大幅波动，将

对公司的盈利能力和经营业绩产生影响，因此公司存在一定的汇率波动风险。

4、税收优惠政策变化风险

2017年11月13日，发行人获得浙江省科学技术厅、浙江省财政厅、浙江省国家税务局、浙江省地方税务局

联合颁发的编号为“GR201733001333” 的高新技术企业证书，发行人被评为“高新技术企业” ，资格有效期

为三年。 报告期内，企业所得税税率按照15%执行。 2020年12月1日，《关于公示浙江省2020年第一批拟认定

高新技术企业名单的通知》对公司获得2020年高新技术企业认定进行了公示。 另外，公司还享受增值税出口

退税等税收优惠政策。

未来如果国家或地方有关高新技术企业的所得税税收优惠政策、增值税出口退税等政策发生变化，或由

于其他原因导致公司不再符合高新技术企业的认定条件，公司将不能继续享受上述优惠政策，公司的盈利水

平将受到一定影响。

（四）内部管理及人力资源风险

公司经过多年运营，已积累了较为丰富的经营管理经验，同时建立了有效的内部管理制度和约束机制，法

人治理结构得到不断完善。 本次股票成功发行后，公司经营规模和组织机构将进一步扩大，对公司生产管理、